—— 1 ——

宁夏回族自治区机关事务管理局

文件宁夏回族自治区水利厅
宁夏回族自治区教育厅
宁夏回族自治区节约用水办公室

宁机管发〔2024〕14号

自治区机关事务管理局 水利厅 教育厅 节约用水
办公室关于开展 2024 年“世界水日”“中国水周”

“四水四定”节水护水宣传活动的通知

各市、县（区）机关事务管理部门、水务局、教育局、节约用水

管理机构，高等院校，自治区各有关单位：

2024年 3月 22日是第三十二届“世界水日”，3月 22日至

28日是第三十七届“中国水周”，为深入贯彻“节水优先、空

间均衡、系统治理、两手发力”治水思路，全方位贯彻“以水定

城、以水定地、以水定人、以水定产”原则，全面实施深度节水

控水行动，助力黄河流域生态保护和高质量发展先行区、社会主

义现代化美丽新宁夏建设，现就开展 2024年“世界水日”“中

—— 2 ——

国水周”“四水四定”节水护水宣传活动有关事项通知如下。

一、活动主题

联合国确定 2024年“世界水日”主题为“Water for peace”

（以水促和平）。我国确定 2024年“世界水日”“中国水周”活

动主题为“精打细算用好水资源，从严从细管好水资源”。

二、活动时间

2024年 3月 22日—28日。

三、宣传重点

全面贯彻党的二十大精神和习近平生态文明思想、习近平总

书记治水重要论述精神，深入落实自治区第十三次党代会及历次

全会精神，并结合我区“打好‘四水四定’主动战，建设‘四水

四定’示范区”部署，切实推动《中华人民共和国黄河保护法》

《节约用水条例》等法律法规在全区深入贯彻、有效实施，推进

高校等公共机构率先节水减排、创建绿色单位，引领全社会形成

节水护水、携手共护母亲河的良好风尚。

四、活动形式

（一）加强集中宣传。“世界水日”“中国水周”期间各单

位聚焦贯彻落实《中华人民共和国黄河保护法》《节约用水条例》、

践行《公民节约用水行为规范》等充分利用“三微一端”新媒体、

互联网开展节水护水宣传，培育节约用水观念，培养节约用水习

惯，提倡节约用水。学校要充分发挥立德树人主阵地优势，积极

组织班会、社团在校园内开展集中宣传，利用校内电子大屏、学

校网站等同步进行宣传。

—— 3 ——

（二）营造良好氛围。通过在单位电子屏播放宣传口号、门

户网站设立滚动标语等形式，大力开展节水护水宣传，倡导节约

用水、文明用水，推进节水型机关、节水型单位、节水型学校建

设，带动全社会形成爱水、节水、护水、惜水的良好风尚。

（三）开展主题活动。激发广大干部职工热情，动员广大干

部职工积极开展宣传活动，集聚智慧为节约保护水资源、携手共

护母亲河、建设美丽新宁夏添彩助力。

五、有关要求

各级机关事务管理部门、水务局、教育局、节约用水管理机

构要加强对本级公共机构宣传活动的指导。各单位要提高政治站

位，压实各方责任，精心组织 2024年“世界水日”“中国水周”

“四水四定”节水护水宣传活动，紧紧围绕活动主题，认真谋划

活动内容，丰富活动形式，努力营造氛围，确保宣传效果。

附件：2024年“世界水日”“中国水周”宣传口号

自治区机关事务管理局 自治区水利厅

自治区教育厅 自治区节约用水办公室

2024年 3月 21日
（此件公开发布。联系人及电话：王杰，0951-5552274）

—— 4 ——

附件

2024 年“世界水日”“中国水周”宣传口号

1.节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力

2.以水定城、以水定地、以水定人、以水定产

3.贯彻落实“江河战略”，推进江河保护治理

4.强化水资源刚性约束，推进水资源节约集约利用

5.坚持以水定需、量水而行、因水制宜

6.把水资源作为最大的刚性约束，以水定城、以水定地、以水定

人、以水定产

7.全方位贯彻“四水四定”原则

8.四水四定，爱水节水

9.坚决打好全域“四水四定”主动战

10.加快建设“四水四定”示范区

11.以水而定，量水而行

12.坚持以水定地，推进适水种植

13.坚持以水定产，优化调整产业结构

14.坚持以水定城、以水定地、以水定人、以水定产，推动城市

高质量发展

15.始终把水资源作为宁夏生存和发展的第一资源

16.复苏河湖生态环境，促进人与自然和谐共生

—— 5 ——

17.落实全面节约战略，实施国家节水行动

18.贯彻实施节约用水条例，依法促进全社会节水

19.一以贯之强化河湖长制，建设造福人民幸福河湖

20.构建河流伦理，促进人水和谐

21.强化法治保障，服务驱动发展

22.保护江河湖泊，增进人民福祉

23.以水为媒，推进构建人类命运共同体

24.完善体制机制法治，提升水利治理能力和水平

25.以河湖系统治理促流域协同发展，绘人民幸福生活

26.坚持人民至上、生命至上，打好打赢水旱灾害防御硬仗

27.加快建设优化水资源配置、保障群众饮水安全、复苏河湖生

态环境、畅通南北经济循环的生命线

28.加快实施国家水网重大工程，提升水资源优化配置能力

29.加强水资源统一调度，复苏河湖生态环境

30.强化依法治水管水，推动水利高质量发展

31.提升水旱灾害防御能力，深入推动新阶段水利高质量发展

32.坚持依法治水，护航水利现代化

33.加快农村水利基础设施建设，提升农村供水安全保障水平

34.着眼可持续发展，加强水安全保障

35.保护水资源，让生命之源不断流淌

36.我们的未来需要水，保护水从我做起

37.知水护水兴水，共享幸福河湖

—— 6 ——

38.贯彻实施黄河保护法，守护黄河母亲河

39.同心治水兴水，共护江河安澜

40.借法治之力，护河畅岸绿

41.坚持团结治水，构建和谐流域

42.节水优先、量水而行、因水制宜

43.坚持人水和谐，建设生态文明

44.凝聚点滴力量，守护河清海晏

45.河湖长治，碧水长流

46.绿水青山就是金山银山

47.节水爱水，依法治水

48.水润田畴，水利粮丰

49.实施“江河战略”，建设幸福河湖

50.河湖共护，幸福共享

51.依法治水，保护河湖

52.坚持节水优先，促进高质量发展

53.建设幸福河湖，促进人水和谐

54.推进“两手发力”，激发治水管水活力

宁夏回族自治区机关事务管理局综合处 2024年 3月 21日印发

	一、活动主题
	联合国确定2024年“世界水日”主题为“Water for peace”（以水促和平）。我国确定20
	二、活动时间
	三、宣传重点
	四、活动形式
	五、有关要求
	附件：2024年“世界水日”“中国水周”宣传口号
	2024年“世界水日”“中国水周”宣传口号